





MUNICÍPIO DE MURIAÉ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES



ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2022

Às 20/04/2022 - 08:30:00 horas, na sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação, à Avenida Maestro Sansão, 236, Centro, Muriaé-MG, reuniu-se a pregoeira e a equipe de apoio, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, através do Decreto nº 10.912 para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 30/2022, que tem como objeto através do Sistema de Registro de Preço para a eventual aquisição de camisas, coletes, crachás, e bolsa para atender aos setores da Secretaria de Saúde. **REQUISITANTE DO PRESENTE INSTRUMENTO:** SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DESENV SOCIAL. **ASSUNTO:** Esta Sessão destinou-se à abertura do Pregão Presencial nº 30/2022 objetivando a obtenção das propostas mais vantajosas para a Administração, por meio de lances verbais disputados entre os licitantes. **Credenciamento:** Os representantes credenciados declararam que cumprem plenamente os requisitos exigidos para habilitação na licitação e que não estão impedidos de participarem de licitações e de contratarem com a Administração Pública em razão de penalidades, nem fatos impeditivos de sua habilitação e que não possuem condenações em nome da empresa e nem de seus sócios em processos criminais transitados em julgado por corrupção ativa, tráfico de influência, impedimento, perturbação ou fraude de concorrências, formação de quadrilha, ambientais, contra a vida, contra o patrimônio, lavagem de dinheiro, ou quaisquer outros crimes relacionados à malversação de recursos públicos em cumprimento a Lei Municipal nº 5.446/2017 e suas posteriores alterações. As empresas participantes solicitaram através de Declaração tratamento favorecido estabelecido nos arts. 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, conforme exigido no item 3.9 do edital, sendo que as demais empresas não poderão usufruir desses benefícios. Foi recebido os envelopes "Proposta" e "Documentação" das proponentes.

Participante	CPF/CNPJ	Representante	Documento Representante
Multiseg Uniformes e Equipamentos Ltda	03.291.912/0001-58		
FORTUMEL COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA	22.483.299/0001-15	ROSANA BARBOSA SOARES	076.058.526-14 
FORMULÁRIOS GRÁFICOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA	02.253.928/0001-03	GENILTON RODRIGUES DE ALMEIDA	990.404.766-91 
DSP CONFECCOES LTDA - ME	11.540.122/0001-97	ROBERTO MOREIRA DE SOUZA	903.859.007-59

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Procedeu-se a abertura dos envelopes "Proposta" e análise das propostas econômicas. Após realização de análise das propostas apresentadas pelas empresas participantes, a



MUNICÍPIO DE MURIAÉ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES



pregoeira julgou as propostas classificadas, nos termos do edital. Os preços unitários e totais cotados foi lido para que os presentes tomassem conhecimento:

Multiseg Uniformes e Equipamentos Ltda

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
1	51987	BOLSA CARTEIRO EM LONA, ALÇAS EM COURO SINTÉTICO	UN	MULTISEG	230,0000	110,0000	25.300,00
2	3982	BOLSA CONFECCIONADA EM LONA N-10. 100% ALGODÃO, NA COR AMARELA, A TIRACOLO REGULAVEL, ALTURA ABERTA: 60 CM - ALTURA FECHADA: 31 CM - LARGURA: 37 CM	UN	MULTISEG	530,0000	138,0000	73.140,00
3	51986	BONE EM OXFORD BRANCO COM SILK, MEDINDO 12 CM X 05 CM	UN	MULTISEG	1.800,0000	12,0000	21.600,00
4	51520	CAMISA EM MALHA, CORES VARIADAS	UN	MULTISEG	1.000,0000	18,8100	18.810,00
5	51511	CAMISA MODELO POLO MASCULINA E FEMININA, EM MALHA PIQUET, MANGA CURTA, COM BORDADO (COFORME MODELO)	UN	MULTISEG	1.000,0000	39,0800	39.080,00



MUNICÍPIO DE MURIAÉ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES



		TAMANHO P, M, G E GG 250 GR/M					
6	51522	COLETE EM BRIM UNISEX	UN	MULTISEG	600,0000	57,7700	34.662,00

Valor Total da Proposta R\$ 212.592,00

FORTUMEL COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
1	51987	BOLSA CARTEIRO EM LONA, ALÇAS EM COURO SINTÉTICO	UN	FP	230,0000	49,0000	11.270,00
2	3982	BOLSA CONFECCIONADA EM LONA N-10. 100% ALGODÃO, NA COR AMARELA, A TIRACOLO REGULAVEL, ALTURA ABERTA: 60 CM - ALTURA FECHADA: 31 CM - LARGURA: 37 CM	UN	FP	530,0000	119,0000	63.070,00
3	51986	BONE EM OXFORD BRANCO COM SILK , MEDINDO 12 CM X 05 CM	UN	FP	1.800,0000	19,9000	35.820,00
4	51520	CAMISA EM MALHA, CORES VARIADAS	UN	FP	1.000,0000	23,9000	23.900,00
5	51511	CAMISA MODELO POLO MASCULINA E FEMININA, EM MALHA PIQUET, MANGA CURTA, COM BORDADO (COFORME MODELO) TAMANHO P, M, G E GG 250 GR/M	UN	FP	1.000,0000	54,9000	54.900,00
6	51522	COLETE EM BRIM UNISEX	UN	FP	600,0000	45,9000	27.540,00
7	51523	CORDÃO PARA CRACHÁ PERSONALIZÁVEL:	UN	FP	1.500,0000	1,8000	2.700,00



MUNICÍPIO DE MURIAÉ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES



		FORMATO: 2 X 42,5 CENTÍMETROS					
8	51521	CRACHÁ PERSONALÍZAVEL FORMATO 10 X 6,5 CENTÍMETROS	UN	FP	1.500,0000	6,0000	9.000,00

Valor Total da Proposta R\$ 228.200,00

FORMULÁRIOS GRÁFICOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
1	51987	BOLSA CARTEIRO EM LONA, ALÇAS EM COURO SINTÉTICO	UN	FORM	230,0000	126,0000	28.980,00
2	3982	BOLSA CONFECCIONADA EM LONA N-10. 100% ALGODÃO, NA COR AMARELA, A TIRACOLO REGULAVEL, ALTURA ABERTA: 60 CM - ALTURA FECHADA: 31 CM - LARGURA: 37 CM	UN	FORM	530,0000	94,0000	49.820,00
3	51986	BONE EM OXFORD BRANCO COM SILK , MEDINDO 12 CM X 05 CM	UN	FORM	1.800,0000	39,0000	70.200,00
4	51520	CAMISA EM MALHA, CORES VARIADAS	UN	FORM	1.000,0000	42,0000	42.000,00
5	51511	CAMISA MODELO POLO MASCULINA E FEMININA, EM MALHA PIQUET, MANGA CURTA, COM BORDADO (COFORME MODELO) TAMANHO P, M, G E GG 250 GR/M	UN	FORM	1.000,0000	76,0000	76.000,00
6	51522	COLETE EM BRIM UNISEX	UN	FORM	600,0000	134,0000	80.400,00



MUNICÍPIO DE MURIAÉ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES



7	51523	CORDÃO PARA CRACHÁ PERSONALIZÁVEL: FORMATO: 2 X 42,5 CENTÍMETROS	UN	FORM	1.500,0000	16,0000	24.000,00
8	51521	CRACHÁ PERSONALIZÁVEL FORMATO 10 X 6,5 CENTÍMETROS	UN	FORM	1.500,0000	26,0000	39.000,00

Valor Total da Proposta R\$ 410.400,00

DSP CONFECCOES LTDA - ME

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
1	51987	BOLSA CARTEIRO EM LONA, ALÇAS EM COURO SINTÉTICO	UN	CHALÉ	230,0000	290,0000	66.700,00
2	3982	BOLSA CONFECCIONADA EM LONA N-10. 100% ALGODÃO, NA COR AMARELA, A TIRACOLO REGULAVEL, ALTURA ABERTA: 60 CM - ALTURA FECHADA: 31 CM - LARGURA: 37 CM	UN	CHALÉ	530,0000	290,0000	153.700,00
3	51986	BONE EM OXFORD BRANCO COM SILK , MEDINDO 12 CM X 05 CM	UN	CHALÉ	1.800,0000	24,9000	44.820,00
4	51520	CAMISA EM MALHA, CORES VARIADAS	UN	CHALÉ	1.000,0000	36,9000	36.900,00
5	51511	CAMISA MODELO POLO MASCULINA E FEMININA, EM MALHA PIQUET, MANGA CURTA, COM BORDADO (COFORME	UN	CHALÉ	1.000,0000	59,8000	59.800,00



MUNICÍPIO DE MURIAÉ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES



		MODELO) TAMANHO P, M, G E GG 250 GR/M					
6	51522	COLETE EM BRIM UNISEX	UN	CHALÉ	600,0000	79,8000	47.880,00
7	51523	CORDÃO PARA CRACHÁ PERSONALIZÁVEL: FORMATO: 2 X 42,5 CENTÍMETROS	UN	CHALÉ	1.500,0000	13,0000	19.500,00
8	51521	CRACHÁ PERSONALÍZAVEL FORMATO 10 X 6,5 CENTÍMETROS	UN	CHALÉ	1.500,0000	13,0000	19.500,00

Valor Total da Proposta R\$ 448.800,00

Deu-se então início a fase dos lances verbais e ao final, a pregoeira declarou como vencedores as empresas abaixo relacionadas:

DSP CONFECÇOES LTDA - ME - 11.540.122/0001-97, situada na RUA AUREA BISPO DEPES, 100 - CAMPO DA LEOPOLDINA - CACHOEIRO ITAPEMIRIM - ES com o valor total de R\$ 60.504,00 (sessenta mil e quinhentos e quatro reais),

Seq.	Item	Descrição/Especificação	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
3	51986	BONE EM OXFORD BRANCO COM SILK , MEDINDO 12 CM X 05 CM - BONE EM OXFORD BRANCO COM SILK , MEDINDO 12 CM X 05 CM	UN	CHALÉ	1.800,0000	11,9800	21.564,00
5	51511	CAMISA MODELO POLO MASCULINA E FEMININA, EM MALHA PIQUET, MANGA CURTA, COM BORDADO (COFORME MODELO) TAMANHO P, M, G E GG 250 GR/M - Camisa modelo polo masculina e feminina, em cores variadas (CONFORME EDITAL) em malha piquet, fio penteado, em tecido 50% poliéster e 50% algodão, manda curta, com	UN	CHALÉ	1.000,0000	38,9400	38.940,00



MUNICÍPIO DE MURIAÉ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES



	bordado (CONFOME MODELO) no tamanhos, P, M, G E GG aprox. 250 GR/M						
--	--	--	--	--	--	--	--

FORMULÁRIOS GRÁFICOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - 02.253.928/0001-03, situada na RUA URSULA PAULINO, 137 - BETANIA - BELO HORIZONTE - MG com o valor total de R\$ 66.935,00 (sessenta e seis mil, novecentos e trinta e cinco reais),

Seq.	Item	Descrição/Especificação	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
2	3982	BOLSA CONFECCIONADA EM LONA N-10. 100% ALGODÃO, NA COR AMARELA, A TIRACOLO REGULAVEL, ALTURA ABERTA: 60 CM - ALTURA FECHADA: 31 CM - LARGURA: 37 CM - BOLSA CONFECCIONADA EM LONA N-10. 100% ALGODÃO, NA COR AMARELA, A TIRACOLO REGULAVEL, ALTURA ABERTA: 60 CM - ALTURA FECHADA: 31 CM - LARGURA: 37 CM, - FUNDO:20 CM, FOLES LATERAIS, DIVISÃO INTERNA, COSTURAS COM REFORÇO (COM A BARRA DO TECIDO VIRADA PARA O INTERIOR DAS COSTURAS, SEM APRESENTAR CONTINUIDADES PLANAS PARA EVITAR ENRUGAMENTO) DEBRUADAS COM CADARÇO DE POLIPROPILENO, CANTOS ARREDONDADOS. ABA DE FECHAMENTO: FORMADA POR PROLONGAMENTO DA PARTE SUPERIOR, COM BORDAS EM CADARÇO DE POLIPROPILENO, FECHAMENTO ATRAVES DE FECHO DE POLIPROPILENO	UN	FORM	530,0000	94,0000	49.820,00



MUNICÍPIO DE MURIAÉ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES



		NA COR PRETA LARGURA DE 50 MM COM SILK DA PREFEITURA (ANEXAR MODELO) BOLSO INTERNO SEM LAPELA, ALTURA: 44 CM, - FUNDO: 25 MM, LOCALIZADO NA PARTE SUPERIOR DA BOLSA SOB A ABA DE FECHAMENTO. ALÇA DA BOLSA EM LONA COM REGULAGEM PARTE INTERNA DA BOLSA COMPOSTA COM 04 DIVISORIAS, SENDO UMA COM 05 COMPARTIMENTOS PARA PRODUTOS ESPECIFICOS, UM COMPARTIMENTO SANFONADO PARA DOSADORES					
7	51523	CORDÃO PARA CRACHÁ PERSONALIZÁVEL: FORMATO: 2 X 42,5 CENTÍMETROS - CORDÃO PARA CRACHÁ PERSONALIZÁVEL: FORMATO: 2 X 42,5 CENTÍMETROS, IMPRESSÃO: FRENTE E VERSO, CORES: 4X4 (COLORIDO), SUBSTRATO: POLIÉSTER BRANCO, ÁREA DE IMPRESSÃO: 2 X 85 CENTÍMETRO, ADICIONAIS: JACARÉ COM FIXADOR E ARGOLA, SEM EXTRAS	UN	FORM	1.500,0000	5,4600	8.190,00
8	51521	CRACHÁ PERSONALIZÁVEL FORMATO 10 X 6,5 CENTÍMETROS - Crachá personalizável no formato de 10 x	UN	FORM	1.500,0000	5,9500	8.925,00



MUNICÍPIO DE MURIAÉ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES



		6,5 Centímetros, impressão frente e verso, cores 4x4 (Colorido) com foto, Substrato: PVC (0.75 milímetros), Acabamento: Furo ovóide, Enobrecimento: Sem enobrecimento, Extras: Sem extras					
--	--	---	--	--	--	--	--

FORTUMEL COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA - 22.483.299/0001-15, situada na AV GUSTAVO LOPES CANCADO, 168 - JARDIM AMÉRICA - BOM DESPACHO - MG com o valor total de R\$ 54.620,00 (cinquenta e quatro mil e seiscentos e vinte reais),

Seq.	Item	Descrição/Especificação	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
1	51987	BOLSA CARTEIRO EM LONA, ALÇAS EM COURO SINTÉTICO - Bolsa Carteiro em lona, alças em couro sintético, unissex na cor preta, fecho em zíper. Alça comprida com regulagem de até 1,30m Bolso interno central com zíper, repartição interna com zíper, forragem e acabamentos de alta qualidade. Medidas aproximadamente da bolsa: 32cm de altura, 26cm de largura, 11cm de profundidade.	UN	FP	230,0000	49,0000	11.270,00
4	51520	CAMISA EM MALHA, CORES VARIADAS - Camisa em malha 67% poliéster 33% viscose autentic profissional 160G/3 Linear - Cores variadas (Conforme solicitado), manda curta sem bolso, com silk de acordo modelos solitado pelo edital, nos tamanhos P, M, G e GG	UN	FP	1.000,0000	18,7500	18.750,00
6	51522	COLETE EM BRIM UNISEX - Colete em Brim Leve 100% Algodão, composto por 4 bolsos (sendo frente externo), com ajuste de regulagem na cintura, colete com design desenvolvido para suprir as necessidades do usuário,	UN	FP	600,0000	41,0000	24.600,00



MUNICÍPIO DE MURIAÉ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES



	como transporte e acomodação de objetos					
--	---	--	--	--	--	--

Segue abaixo, o quadro dos itens desclassificados:

FORTUMEL COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA

Seq.	Item	Descrição	UN	Quantidade	Motivo Desclassificação
7	51523	CORDÃO PARA CRACHÁ PERSONALIZÁVEL: FORMATO: 2 X 42,5 CENTÍMETROS	UN	1.500,0000	NÃO É PERSONALIZÁVEL

HABILITAÇÃO: Após abertura do envelope "documentação" da(s) empresa(s) vencedora(s) DSP CONFECOES LTDA - ME, FORMULÁRIOS GRÁFICOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, FORTUMEL COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA e análise minuciosa dos documentos apresentados, a pregoeira considerou toda(s) habilitada(s), conforme exigência do edital. **AMOSTRA:** fica aberto o prazo de 10 (dez) dias, conforme edital, para apresentação de amostras. **ENCERRAMENTO DA SESSÃO:** Nada mais havendo a tratar foi dada como encerrada a sessão, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pela pregoeira, sua equipe e pelo representante credenciado. Esta sessão encerrou-se às **10 horas 35 minutos**.


Marcilene Adriana da Silva

Pregoeiro

Alice Melo Almeida de Sousa

Equipe de Apoio

FORTUMEL COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA

FORMULÁRIOS GRÁFICOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

DSP CONFECOES LTDA - ME

